runt electiones; in eos qui decorant & doctus & meritis dignitates. *Non sum.* Si sum aliquid, sum vox. Aer duntaxat vox, nil plus: & eligere ad dignitatem indignum; profectò est velle honorem in aere pendulum. Vox sum, ubi hæc offertur dignitas, cui nulla entitas: parq; non est relinquere meritum entitatem; propter vanam, futilem inanem vocem: Vox non clamans præ oblatio immeritò honore; sed *voce clamantis* pro debita dignitate: etenim si ab illa remouetur digni claritas; querula sine quiete reclamatur dignitas. Ego vox. Si vox conciliat vel in vobis plausum, erit iurè sine voce meritum. Relinquit ergo in deserto vocem, ut eligatis illustrem. In me sonus inlat vocis, ut munere dignissimum eligatis; igitur eligi congruit, quem ratio vocibus eligit. Muneri renuncio dignitatis, sed non dignitati vocis; ut à vobis eligatur, qui uti celestis superiorem meretur: non sit plena manifesta malitia, dum vestra putrida demonstratis præcordia: poteritis enim suspendere, non auferre dignitatem: sed estò rumpamini, in suspensione non removebitis vocem.

14 Proprius propositi. *Non sum ego,* dicit Ioannes. Sui obliuiscitur, & digni huiusmodi obliuione recordatur: igitur tunc optima ad electionem consilia; quando sui in honorem Vocalibus nec memoria. Debent honores respondere meritis; quia iuxta merita conferenda sunt munera: dicitque Ioannes, *Non sum;* quippe respectiue ad dignum nihilum est: quò magis dignus honore, signat clariorem in dignitate: qui quidem ita clarior, ut in honore, eius electio sit honor; quòd sui in Ioanne sit obliuio, ut contet iuxta rationem meritum electio. *Hoc est Ioannis testimonium,* & in meliora sine affectioe suffragium, dorum celestium iudicium: equidem cum maior maiori, & eminentior respondeat eminenti dignitati; necessarium plane, ubi excessivus meritum splendor, quòd cedat oblitus sui qui inter natos mulierum plauditur maior. Commendantur in honorem electi merita, dum à maiore præ illo exponuntur ut maiora. In sententia Ionathæ plus effulget vox Baptistæ. Haud ille indignus maiestatis regie, vel sedis augustæ patris, cum toties strenue posttraheret hostes. Eius certamina insignia, cuius virtutem Philisthæorum præconizabant cadavera. Quid ultra? Eius morte perierunt arma bellica, cuius nunquam cum errore sagitta. 2. Reg. I. à 22.

*Quis facta Herculeæ non audit fortia claua,*  
Et nunquam ad nata irrita tela ferat;

Ut accinit Propert. 4. Eleg. 10. v. 39. de quo Tom. 5. T. 5. num. 17. & D. 1. num. 2. Ita profectò virtus: cæterum David præclarus. Honor meriti & suffragij est intendere in honorem magis digni. Ionathas dignus coronâ, at in Davide fulgurabant plura merita: & contra se in electione à se sensim remouetur, ut dignior cum plausu in fastigium eligatur: etenim plausus electi plus eminentis, quòd signetur in honorem ab illo qui eminet magis. Hispanica dialecto floridè. *Es election in signo del que sobrefale mas, por el que mas sobrefale.*

15 Commendantur electiones viro- rum illustrium, si nulla electio in electione digniorum. Est nobilior libertas in electione, qua suffragantes carent libertate: igitur ampliore fulgore resplendent merita; modò ad electionem non suffragentur suffragia. Dixi fusè, *Tom. præced. Taut. 3. D. 6.* Sicine intelligitur Aristoteles, 3. *Ethicor. cap. 2.* dicens: *Electio quidem voluntaria, sed non idem quod voluntarium.* Quod videtur enthusiastas dissolvit qui dignè electus; cui traditur liberè dignitatis autoritas, verum in electione honoris nulla libertas quandoquidem priusquam dotes eligentes, digniorum cunctis elegerunt dotes. *Merita vincunt & malos:* dicit Senec. in *Hercul. Cæto. v. 575.* cæterum haud ambitiosos, maiestatis avidos, odio ac invidia peritos, quibus odisse placet, quia bonum displicet: & modò electio non sit ad lubricum, vel quæ eligere debent, reprobabunt. Saulis haud percussit mentem, scire perspicuò persecutum successorem: furens frenit quoque eius eibat sanguinem, quia eius dotes præsentit aptissimas ad honorem; sententiaque conceptæ inhæret contumax, asper: superbia horum qui oderunt, ascendit semper. Finis illorum iacuisse, vel in bonos debacchari; rabie impulsu in nocuumtum, quoque rumpantur.

*Ipsa sibi est hostis vesaniam, seque furando Interimit, moriturque suis ira ignea salis.*

DI-

DIDASCALIA IV.

*Si animus odiosus inuisus, amor in electione magis odiosus.*

DE primo egimus *Didasc. præced.* de secundo præsens sermo; seu potius de primo: siquidem idem est exitus odij & amoris infani. *Si à recta via declinaveris* (inquit Hieronym. lib. 1. in *Matth.*) non interest, utrum ad dexteram vadat, an ad sinistram; cum verum iter amiseris. Arrogantia semper sequitur extrema, adinstat mulieris, de qua in *Sentent. Senec. Vel amat vel odit femina, nil medium.* Unde de Medea dicit, v. 864.

*Ut tigris orba gnatis Sic huc fert pedes & illuc: Trepere nescit iras, non amores.*

Non potest esse electio, ubi absit reprobatio: verum quorum studium auctoritatis quæsus; idem fed aliter pravus animus. Approbant & reprobant: autem quos prononunt; sed nonnunquam haud sequentes rimula commodum, dolo rationis vel imperantis arbitrium: igitur iactabundè, contentiosè, pertinaciter cervicè durâ, cerebri contumaciâ, inflexibili sententia, iudicio peruerso, & elato supercillo, indomito corde, ferreo pectore, turgidi; stomachici, quasi calculis Minervæ, vultu & gestu auctoramina vomentes, adatrephâ buccifantes; sicut reprobantur eligendum, sic eligunt reprobandum. *Necesse est* (ait Cæsiodor. 1. *Epist. 4.*) prudens eligere; qui possit contra subtilissimos disputare, & in conventu Doctorum sic agere, ne susceptam causam tot erudita possint ingenia superare. Magna res est contra artifices loqui, & apud illos aliquid agere, qui se putant omnia providere. In huiusmodi imperas Princeps debet esse murus æneus: equidem apud huiusmodi balatrones, aurâ fortunæ & cothurno potestatis, plauduntur uti pretiosus, qui nullius prosum & ad nihilum pretij.

2 Diximus, *Tom. præced. Tautolog. 7. D. 7. num. 11.* idolum vituli aureum adoratum, cultoribus à Moyse datum in potum. Quomodò auri pretiositatem potuisse redigere in pulverem; signavi in *Ephemer. 11. Ianuar. num. 7.* Incertus iuxta Rabbinos fuit, ut qui obnoxij pœnæ adorationis, signa ostenderet in labijs: quandoquidem auri ramentum

fulgurabant super labia. Speculum est factas ostentantium dotes, ut suis à Principe conferantur dignitates: equidem si quod pulvis fulget in labijs ut aurum; signum est federe in pectore idolum. Magnificat quicquid optant; cum minime quæ vident in idolis plaudant, sed quod desiderant: quod quidem cavere debet princeps, ne fide credula corruat in errores, videaturque pretiositatis prolium, quod primatum insidiantium interventione decretum: igitur duntaxat pulvis & cinis oculis, quod ut aurum pretiosum fulget in labijs. Pater adorationis excessus: quandoquidem dum homo quatitur, occurrit vitulus; qui graditur inter homines, verum privilegio bipes. Aurum idoli postquam Moyse combussit, scoria apparuit; sed adhuc à cervicosis servabatur in pectore, atque fulgebat in ore; quippe fat quòd semel cordis idolum, ut affectio certarum quæreret plausum, studeretque simulacri exaltationi, quippe habebatur in pectore. Introspicere debet Princeps quæ à factiosis deaurantur velamine auctoritatis; quippe male audiet aberrans à directionis scopo, quandiu per hosce fiat dignitatum directio, intendentes in suorum propriam utilitatem, ineptorum splendorem: equidem quos prononunt, honoris ornamenta pretiosa & estimabilia; apud homines prudentes hominum tantum scoria.

3 Hinc Lamprid. in *Alexandr. Mamea* dicit: *Notum esse meliorem esse Remp. & propè tutiorem, in qua Principi malus est, eâ in qua sunt amici Principis mali: siquidem unus malus potest à plurimis bonis corrigi: multi autem mali non possunt ab uno, quantumvis bono ulla ratione superari.* In civilem plagam retorquere possumus Hippocratis sanam doctrinam. *A morbo laterali* (ait, 7. *Aphorism. 11.*) *inflammatio pulmonis malum.* Leonien. hic: *Malignum. Vel priore cessante morbo advenit alter: vel supervenit, quando altero manente, alter adijcitur.* Elucet incommoda, Reipubl. vulnera, quibus languescunt merita, eo quod tumore ex laterali morbo sit viscerum inflammatio, humore maligno ex indignorum honore: quoniam quod magis nocet, semper procedit à latere, signante Principis morbum, inflammatione arrogantium, plaudentium cordis idola, ut languescat per monstra Principis fama.

*Natus est cognitus error.* Igitur in electis Princeps haud erraret, ni amor furiosus è latere fureret. *Cuncta tuus sepelit amor.* Cuncta merita sepelit, & cuncta etiam exci-

*Semper plaudunt indignum, in aueritatis commodum.*

*El. Lamprid.*

*Hippocr. Inflammatio à latere Principis morbus malignus lateralis.*

*Propert. 3. Eleg. 15. v. 55. Vest. 9.*

Verf. 13.

*Dignus respecta dignitas nisi est.*

Verf. 19.

Propert.

Hieron.

Senec.

Idem.

*Intuitus pravorum in electionibus.*

Aristot.

*Dignus magis quem ante electionem eligunt dotes.*  
Senec.

*Prudent. Psychom. v. 228.*

citando confundit; quia malignus, quæ fieri debent ratione, operatur ad libitum pro decore simulacri.

Prov. 16. 33

4 Sortes mittantur in sinum, sed à Domino temperantur: dicit Salomon. Sortes hic fumantur pro calculis, schedulis, notis nominum, aut chartulis in sortem; ut signatus per illas, exente ex cadisco nomine, nanciscatur dignitate. Urna est peccata, ubi absconditur optans in honorem indignus; qui debet vivere absconditus: ibi videt uti cæca fortuna, & volens ludere, iacentem amplectitur uti cæca; sed eius simul explicans ineptitudinem, dum in dignitatem exit undique indignus per sortem. Quod ius erat, dotatis conferre propter præclara merita, contulit incapaci tenebris obvia fortuna: equidem suffragia assument semper ineptum, ubi sortes electionis actu mittuntur in sinum. Sinus, qui in pectore, est receptaculum voluntatis, ut sedes cordis; malumque suffragium nominum, quæ mittuntur in sinum; quoniam non exit qui in honorem exit, approbante merito, sed voluntatis profluo. In sinu mittuntur calculi, pro bona ac mala affectione; ut per colores constet & colores, quæ nomina sint vel non sint in urna voluntatis: igitur iuxta affectum vel odium, sunt

Ovid. 11. Metam. fab. 8.

Candida de nigris; vel de candentibus atra.

Splendida nomina ad nihil obscuritate redigunt, turpia claritate attollunt: nigraque exponuntur candida, & e contra, præter sunt viscera; quod quidem introspicere debet Principis vigilantia: quandoquidem amplior debet suspicari nigredinem, dum propositi obtinendi affectu signant candorem. Fama ineptos carbone notat, Princeps intercessoribus notam famæ representat, propositum impense pertinax instat; ut indignos elevet, quia sua interest: votoque contentiosè potitur, quo Respublica vulnerata lachrymarum; equidem cum à factiosis fortes mittantur in sinum;

Erga illum gratia meritorum vult nera.

Ibid. lib. 15. fab. 1.

Omnibus è nigro color est mutatus in album.

5 Suffragia ministrat manus, quam dirigere debet intellectus, ex conceptis à mente, ac dotium legendorum cognitione, cuius à capite origo, & meritorum discretio: iuxta æstimabiles vel nullas dotes, conferantur vel negentur dignitates: & in sinu foventur indignorum fortes, & non in capite; quia duntaxat suffragatur cerviculus iuxta quod habet in pectore. Lex est, ubi bene vult, nec alia barbaro lex. Hinc Septuag. legunt. Iniustus omnia veniunt in sinum, iudicium verò à Domino. Cognoscit

Intercessor hunc deaurat. & ne innoscatur, colorat.

Septuag.

tur voti iniquitas, quam nec Dei compefcit discussura maiestas: igitur ita ambitio excrebrat, ita falsus insatui; ut modò iudicium egrediatur iuxta votum, quid Dei iudicium? In sinum sortes mittuntur, sed à Domino temperantur, qui hunc humiliat & hunc exaltat, ne virga in sinu fortes habentium, extendatur ad libitum super fortes isurorum: igitur eò devenit malignæ affectionis audacia; ut deprimerentur merita usque in tædium, usque in opprobrium, usque in extremum supplicium, ni in molimina & technas iret contra totum cælum.

6 Monerare ad æqualitatem obsequij Mardochei facinus percipit Assuerus; qui prius datis muneribus, præcepit ut in aula palatii moraretur. Cum placuit exaltare servum fide eximiam commendabilem; per inimicum ei contulit ex circumstantia ampliore honorem. Dixitque Aman Rex: Fessina, & sumpta stola & equo, fac ut locutus es, Mardocheo iudæo, qui sedet ante fores palatii. Quo pacto hic ante fores palatii iacet, dum Rex in aula commorari præcepit? Scivit Rex à ministris quò devenerat (est ipse contraria iusserat) qui ductus insigni fide & amore, imminente vitæ periculo, maximopere benemeritus de Rege operam navans pro eius gloria conservanda, ne sub tyrannide proclaretur corona; & qui iacebat ad ostium malè habitus & indignè despectus, non tantum ingredi in aulam, sed exaltari & ab inimico iustus; quippe ius non erat, insignia facta, singularia merita, ambitiosi ludibrio iacere ad ostia. Vid. Didasc. antec. num. 10. Conatus Aman erat exaltatio addictorum sibi in tyrannidem, ac depressio veram insinuantium religionem: unde cum fortes haberet in sinu, ut voluntatis proposito benemeritos opprimeret, indotatos & exleges exaltaret; est iussisset ingredi optimum in aulam Regis maiestas, factiosus Aman inter cunctos præclarum cecit foras. Haud illi cedeat bene, quòd boni essent in aula palatii: etenim cum propriam quæreret ex elevandis turpem venerationem, pro nihilo ducens Principis auctoritatem; contra voluntatem Principis, quem meritum introduxit, ut indignum indignè usque in fores expulit. Studium huiuscemodi politica artificiosa ac perversa, est ut superbi fiant quasi necessarij Principi, ut penes hunc sit dignitatis nomen, penes illos potestatis auctoritatem, ad quod opus est sua dilectionis & electionis ministris, pendentibus omnino à nutu eius voluntatis: Amanque quantunvis Mardocheum clarum dotibus agnosceret, ab aula cinxim

Esth. 12. 4.

Cap. 6. 10.

Suos extollit & benemeritos deprimunt.